1708 р. – після того, як московський цар Петро І порушив зобов'язання обороняти Україну, український гетьман Іван
Мазепа разом з представниками козацької старшини приймає рішення – обрати протекцію шведського короля Карла ХІІ і
здобути державну незалежність України. 13(2) листопада 1708 р. – московські війська під командуванням князя
Олександра Меншикова знищили гетьманський Батурин.
8 (27 червня) липня 1709 р. – Полтавська битва, одна з найважливіших битв у європейській історії. Переможцем у ній
вийшов Петро І, у результаті чого провалилися плани Швеції підпорядкувати собі Північну Європу.